

2017年9月20日

国連責任投資原則(UNPRI) Initiative on ESG in Credit Ratings Statement に署名

株式会社日本格付研究所(JCR)は、2017年9月15日、「United Nations Principles for Responsible Investment (UNPRI=国連責任投資原則)」が実施する信用格付における ESG 要素に係るイニシアティブ(Initiative on ESG in Credit Ratings Statement)に署名しました。

同イニシアティブは、格付会社が債券市場における特有のリスクに対応するため、E(環境)、S(社会)、G(ガバナンス)の要素を信用力評価において、システマティックかつ透明性をもって考慮するよう促すことを目的としています。本声明文に署名した格付会社は、信用力評価に ESG 要素がどのように考慮されているかをより明らかにしてほしいという投資家のニーズを認識し、以下の目標の達成に取り組みます。

- (1) 異なる発行体についてそれぞれどの ESG 要素が信用力に関係しているのかを評価する。
- (2) 信用格付にどの ESG 要素が考慮されるのか、透明性をもって見解を公表する。
- (3) ESG 要素に関する我々の理解が進化することに伴い、信用分析にどのように統合されるかをレビューする。
- (4) 必要な場合に ESG 分析を含む質の高い格付を提供するための組織体制と人的・物的資源を確保する。
- (5) 信用力に影響を及ぼし得る ESG 要素を発行体が一貫性をもって公表するための産業界全体の 取組みに参加する。
- (6) 信用力における ESG リスクを特定し理解するため、投資家との対話に参加する。

JCR では、今回の署名を受け、信用格付における ESG 要素に係るグローバルな協議に積極的に参画し、また、 JCR が ESG 要素を信用格付においてどのように考慮しているのか等について、その取り組みをホームページ上で順次発信していく予定です。

同イニシアティブの詳細については、UNPRIの下記ウェブサイトをご参照ください。

ESG in Credit Ratings Statement

株式会社日本格付研究所

Japan Credit Rating Agency,Ltd. 信用格付業者 金融庁長官(格付)第1号

〒104-0061 東京都中央区銀座 5-15-8 時事通信ビル